Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Ambiente e Energia

                     Deputado Tiago Brandão Rodrigues

Assunto: Requerimento para audição sobre tratamento de resíduos de equipamentos elétricos e

eletrónicos REEE com a APA, a IGAMAOT, a AEPSA e o Electrão

A Diretiva Europeia relativa aos resíduos de equipamentos elétricos e eletrónicos (REEE) definiu

metas mais ambiciosas de recolha e impeliu os Estados-Membros a melhorar os sistemas de

gestão, considerando os objetivos da política ambiental da União. Em causa estão, em especial,

a preservação, a proteção e a melhoria da qualidade do ambiente, a proteção da saúde humana

e a utilização prudente e racional dos recursos naturais.

Segundo dados do Eurostat, recentemente citados pela ZERO – Associação Sistema Terrestre

Sustentável, em comunicado, em 2020, Portugal reciclou apenas 32% dos Resíduos de

Equipamentos Elétricos e Eletrónicos (REEE), posicionando-se abaixo da média da União Europeia

e longe dos objetivos assumidos.

Não obstante nos últimos dois anos terem sido promovidas alterações legislativas que não estão

ainda refletidas no cenário apresentado, é importante acompanhar a aplicação das medidas e

ações instituídas na legislação nacional.

É neste contexto, que o Grupo Parlamentar do Partido Socialista vem solicitar a Vossa Excelência

que tome as diligências necessárias à promoção da audição com a Agência Portuguesa do

Ambiente (APA), a Inspeção-Geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do

Território (IGAMAOT), a AEPSA - Associação das Empresas Portuguesas para o Sector do

Ambiente e o Electrão - associação de gestão de resíduos.

Palácio de S. Bento, 19 de dezembro de 2022,

Os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,